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ABSTRAKT

Cílem praktické části diplomové práce je navrhnout úložný prostor pro příruční zavazadla a

zvolit nejvhodnější materiál pro tuto aplikaci.

Teoretická část se zabývá popisem kompozitních materiálů, a to především sendvičovými

prvky, jejich složením, vlastnostmi, technologií výroby, zkouškami a použitím.

Závěrečná část je zaměřena na výrobu a přípravu zkušebních vzorků, testování materiálů

zkouškou tříbodového ohybu, která nejvíce odpovídají namáhání úložného prostoru.

Klíčová slova: sendvičový prvek, autokláv, kompozitní materiály, sendvičové panely

ABSTRACT

The aim of the practical part of the thesis is to design a storage space for hand luggage and

to choose the most suitable material for this application.

The theoretical part deals with the description of composite materials, mainly sandwich

elements, their composition, properties, production technology, tests and use.

The final part is focused on the production and preparation of test samples, the testing of

materials by the three-point bending test, which most correspond to the stress of the storage

area.

Keywords: sandwich element, autoclave, composite materials, sandwich panels
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ÚVOD

Najít dostatečný prostor pro uložení příručních zavazadel nad hlavou cestujících je pro

letecké společnosti výzvou. Velký počet pasažérů a množství jejich cestovních zavazadel

převyšuje objem prostoru nabízeného pro příruční zavazadla, což způsobuje problémy

cestujícím i letovým posádkám.

Věci se zhoršily, když aerolinky začaly postupně přidávat do letadel více sedadel, aby

zvýšily kapacitu. Například letadla Boeing 737-800 společnosti American Airlines se

změnila ze 148 sedadel na 172 bez přidání dalších úložných prostor nebo instalace větších

přihrádek. S přibývajícími sedadly se také snižoval prostor na zavazadla pod nohami

cestujících a z těchto důvodů bylo potřeba umístit co nejvíce zavazadel do horních úložných

boxů.

Tento problém se ještě zhoršil, když aerolinky jako JetBlue začaly účtovat poplatky za

odbavená zavazadla, které jsou umisťovány do podpalubí, takže více cestujících se rozhodlo

vzít si sebou zdarma příruční zavazadlo na palubu.

Je proto nutné najít vhodnou konstrukci úložného boxu, která zvyšuje kapacitu vnitřní

přihrádky, aniž by zasahovala do prostoru uličky a zároveň cestujícím usnadnila

manévrování se zavazadly do přihrádek nad hlavou. Tím se urychlí proces nastupování,

protože jsou úložné prostory více přístupné a cestující se nemusí obávat, že pro svoje osobní

zavazadlo nenajdou místo.

Praktická část této diplomové práce se bude zabývat konstrukcí úložného boxu pro příruční

zavazadla v letadle a volbou vhodného materiálu pro tuto aplikaci. Sendvičové prvky se v

dnešní době již běžně využívají pro aplikaci v leteckém a raketovém průmyslu, a to

především kvůli snížení hmotnosti. Nyní se tyto prvky dostávají i do ostatních odvětví

dopravního průmyslu například v oblasti kolejových vozidel, jako přední čela, střešní

segmenty, podlahy nebo příčky v interiéru. Nejvíce využívané jsou materiály z uhlíkových

vláken, skelných vláken, nomexu a jiných kompozitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitem je obecně vzato každý vícefázový materiál, ve kterém jsou obě fáze (složky)

významně zastoupeny (min. 5 objemových %) a tím je docíleno lepší kombinace vlastností.

[1]

Kompozitní materiál se skládá nejméně ze dvou nebo více substancí. Ty jsou odlišné svým

tvarem, složením a také mechanickými, fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Složky se

navzájem neslučují ani nerozpouštějí. Mezi jednotlivými substancemi jsou viditelná

rozhraní. Nejčastěji je jedna ze složek výrobků tuhá (výztuž) pro dodání dobrých

mechanických vlastností a druhá slouží jako pojivo (matrice). Na směru a orientaci výztuže

závisí výsledné vlastnosti kompozitu. Spojení musí být co nejdokonalejší s velkou

vzájemnou adhezí. [2, 3]

Pozitivní vlastnosti výsledného materiálu nejsou pouze součtem vlastností jednotlivých

složek, ale u kompozitů dochází k synergickému efektu, při kterém jsou vhodně

zkombinovány kladné vlastnosti jednotlivých substancí tak, že výsledný celek je větší, než

součet složek. Obvykle se snažíme docílit u kompozitních materiálů největšího synergického

účinku, a to zejména u těch vlastností, které jsou pro nás nejdůležitější. [2]

Obrázek 1 Synergický efekt [3]

Kompozity se čím dál více používají v dopravním průmyslu, jak pro exteriérové tak pro

interiérové aplikace. Největší výhodou kompozitů je hlavně jejich nízká hmotnost s relativně

dobými pevnostními vlastnostmi pro různé druhy namáhání, které závisí na orientaci vláken.
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Mimo dopravní průmysl nacházejí kompozity uplatnění také ve stavební, energetickém nebo

zbrojním průmyslu. [1, 2, 3]

Obrázek 2 Využití kompozitních materiálů v případě Airbus A380 [4]

1.1 Výztuže

Výztuž zajišťuje převážně zvýšení mechanických vlastností (pevnost a tuhost)

v kompozitním materiálu. Druh a způsob uložení výztuže má velký vliv na výsledné

vlastnosti. Výztuž musí splňovat tyto podmínky:

- musí být pevnější než matrice

- musí mít větší tuhost než matrice

- matrice nesmí být porušena dřív než vlákno

Vyztužující materiál může být ve formě krátkých nebo dlouhých vláken, rohoží, rovingu,

tkanin, úpletu nebo trojrozměrné tkaniny (3D tkaniny). [4]

1.2 Matrice

Spojitá složka, která zastává funkci pojiva výztuže a chrání většinou křehká vlákna,

se nazývá matrice. Polymerní matrice jsou výrazně poddajnější než vlákna. Pevnost v tahu

je u všech matric menší, než pevnost v tahu vláken (u polymerních matric až o dva řády).

Druh matrice určuje také další vlastnosti, jako je odolnost proti korozi, elektricko-izolační

vlastnosti, odolnost proti teplotě a ohni.[5]
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2 KOMPOZITNÍ SENDVIČOVÉ PRVKY

Sendvičové struktury mohou být klasifikovány jako kompozitní materiály v tom smyslu, že

se skládají ze dvou nebo více jednotlivých složek s různými vlastnostmi, jejichž kombinace

vede k vysoce výkonnému materiálu. Na rozdíl od monolitických kompozitů, které se

skládají z dokonalé směsi vláken (sklo, kevlar, uhlík, kov atd.) umístěných v kontinuální

matrici (např. termoplast nebo termosetová pryskyřice) mají sendvičové prvky odlišnou

strukturu, ve které je materiál jádra spojený s materiálem potahu. [6, 43]

Sendvičový kompozit je speciální třída kompozitních materiálů, která se vyrábí připojením

dvou tenkých, ale tuhých a velmi pevných vrstev potahů k lehkému, poddajnému, ale

tlustému jádru. Jsou navzájem spojené tak, aby uplatnily výhody vlastností jednotlivých

složek. Potahový materiál má obvykle vysokou tuhost, zatímco jádro má typicky vysokou

pevnost v tlaku a ve smyku. Když jsou tyto vzájemně spojeny, tato kombinace dává

sendvičové struktuře vysoký modul v ohybu s nízkou hustotou. Na přenos napětí má velký

vliv rozhraní mezi potahem a jádrem (adhezivní vrstva). Adhezivní vrstva je buď z vhodného

druhu materiálu, nebo je součástí matrice kompozitu vnější vrstvy. Při zatížení ohybem je

na potah aplikováno normálové napětí, zatímco smykové napětí přenáší jádro. [6, 8, 25]

¨

Obrázek 3 Základní schéma sendvičových struktur [6]

Nejčastěji jsou sendviče složeny z jádra a dvou potahů, které mají stejný materiál, orientaci

vláken a tloušťku. Existují i různé případy, kdy jsou potahy z odlišných materiálů, tloušťky,

orientace vláken a různých vrstvení. Tyto případy můžou ovlivnit tuhost a odolnost v ohybu.

Nejčastějším důvodem je zatížení sendviče pouze z jedné strany, kdy jsou vnější vlákna

konstrukce namáhána tahem a vnitřní vlákna tlakem. [51, 52, 53]
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Sendvičová konstrukce nemusí nutně znamenat „jen“ konstrukci o třech vrstvách spojených

lepidlem. Příkladem může být hybridní materiál Glare. Jedná se o laminát, který je složený


[…]


Na obrázku 56 je viditelné, že nejvyššího modulu pružnosti dosahují vzorky s hliníkovou

voštinou. Vzorky s nomexovou voštinou a pěnovým jádrem dosahují téměř totožných

hodnot.

Obrázek 56 Vyhodnocení modulu pružnosti při zkoušce tříbodovým ohybem

Na obrázku 57 jsou zobrazeny výsledky pro maximální mez pevnosti. Z grafu je patrné, že

nejvyšších zatížení snese hliníková voština. Naopak nejnižších zatížení bylo naměřeno na

nomexové voštině.

Obrázek 57 Vyhodnocení meze pevnosti při zkoušce tříbodovým ohybem
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11.2.1 Únosnost vybraných zkušebních panelů – přepočet na 1 m2

Ze zkoušky tříbodovým ohybem je nutné určit FDOV [N] při které ještě nedochází k trvalým

plastickým deformacím. Na únosnost použitého panelu má vliv použitý materiál a šířka

panelu.

Tabulka 10 Únosnost na 1 m2 pro různé typy jader

Typ jádra Tloušťka vzorku

t0 [mm]

Šířka vzorku

b0 [mm]

Dovolená síla

FDOV [N]

Únosnost

[kg/m2]

Hliníková

voština

15,55 45 585

119,64

Pěnové jádro 16,3 45 649 129,85

Nomexová

voština

15,05 45 411

82,23

Pro výpočet únosnosti panelu o ploše 1 m2 ze zkoušky tříbodovým ohybem platí:

𝑀𝑚𝑒𝑧 =
𝐹𝑑𝑜𝑣

2
∙

𝐿𝑝

2

Kde: FDOV – maximální dovolená síla

Lp - vzdálenost podpěr při zkoušce (180 mm)

Příklad výpočtu pro hliníkovou voštinu:

𝑀𝑚𝑒𝑧 =
𝐹𝑑𝑜𝑣

2
∙

𝐿𝑝

2
=

598

2
∙

180

2
= 26 910 𝑁𝑚𝑚

Pro panel 1 m2 bude vzdálenost podpěr Lp = 1000 mm

Šířka zkušebního tělesa b0 je v našem případě 45 mm

Pak platí, že mezní momenty se pro těleso délky 160 mm a 1000 mm musí rovnat:

𝑀𝑚𝑒𝑧1180 = 𝑀𝑚𝑒𝑧1000

29 910 =
𝐹

2
∙

1000

2

𝐹 =
2 ∙ 26 910

1000

𝐹 = 53,82 𝑁

Pro panel šířky 45 mm je nutno tuto sílu vynásobit 1000 mm/45 mm = 22,23 krát
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Panel s hliníkovou voštinou, který má plochu 1 m2, je možné zatížit silou 1196,4 N

tj. 119,64 kg bez trvalých (plastických) deformací. Únosnost panelů s dalšími typy jader se

vypočítají obdobným postupem.

Obrázek 58 Vyhodnocení únosnosti jednotlivých panelů
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývá popisem sendvičových prvků. Je zde popsána

jejich konstrukce a popis jednotlivých částí. Následující kapitola se zaměřuje na materiály,

které je možné využít pro jednotlivé části (potah, jádro) sendvičové struktury. Dále byly

popsány jednotlivé vlastnosti, metody výroby a zkoušky. Závěrečná kapitola teoretické části

je věnována použití sendvičových panelů v dopravním průmyslu.

Praktická část je zaměřena na návrh úložného prostoru pro příruční zavazadla. V první

kapitole je popsána problematika úložných prostorů na palubě letadla. Na základě těchto

poznatků je navržena vhodná konstrukce úložného prostoru, pro kterou jsou následně

navrhnuty pomocné prvky (hydraulické tlumiče, lepidla, uchycení k rámu letadla…). Jako

vhodný materiál pro potah sendvičového panelu je zvolen prepreg z uhlíkových vláken,

který je možné zpracovávat v autoklávu. K tomuto potahu byly pro porovnání vybrány tři

typy jader. Prvním je hliníkové voštinové jádro zvolené díky jeho lehkosti, tuhosti, reakci

na oheň, odolnosti proti tlaku, smyku a korozi. Nomexové voštiny jsou v letectví běžně

využívané pro interiérové aplikace, proto je zvolena voština vyztužená meta-aramidovými

vlákny, která je potažena tepelně odolnou fenolovou pryskyřicí. Pěnové jádro ArmaPET od

společnosti Armacell je vybráno díky použití 100% recyklovaného PET jako základní

surovina při výrobě. V další kapitole je popsán proces výroby zkušebních vzorků pomocí

autoklávu OP Panini S.r.l. a jejich následné nařezání na požadovanou velikost vodním

paprskem PTV UniJet model WJ 3020-2Z-UJ-PJ ve firmě Form s.r.o.

Závěrečná kapitola praktické části je zaměřena na testování vzorků tříbodovým ohybem a

vyhodnocení výsledků. Z výpočtu únosnosti zkušebních panelů je patrné, že nejvyšší

únosnosti dosahuje pěnové jádro 129,85 kg/m2, které ale není příliš vhodné pro použití na

palubě letadla, a to vzhledem k toxickým výparům (oxid uhličitý a oxid uhelnatý) při požáru.

Proto je jako nejvýhodnější materiál zvolena hliníková voština, která dosahuje únosnosti

119,64 kg/m2. Z testovaných vzorků má nejvyšší mez pevnosti (16,5 ± 0,9) MPa a modul

pružnosti (5070 ± 361) MPa.
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°C Stupeň celsia

°F Stupeň Fahrenheita

mm Milimetr

kg.m-3 Kilogram na metr krychlový

t Tloušťka

MPa Megapaskal

min Minuta
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cm Centimetr
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g/cm3 Gram na centimetr krychlový
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m2 Metr čtvereční
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