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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Autorka se ve své práci zabývá návrhem úložného prostoru pro příruční zavazadla na palubě letadla.
Práce je zaměřena na volbu materiálu ve formě prepregu (vhodného pro zpracování v autoklávu),
pro který bylo vytvořeno několik zkušebních vzorků, které byly testovány na mechanické vlastnosti
zkouškou tříbodového ohybu.
Zpracování výsledků a vyhodnocení experimentů pomocí grafů a tabulek pro volbu nejvhodnějšího
jádra jsou prezentovány velmi přehledně a na velmi dobré úrovni.
Cíle práce byly splněny, a proto ji doporučuji k obhajobě

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete značení vzorků THP P60-108-W, THP P80-108-W, THP P80-20/9,6-W v "Diagramech
napětí-smykových zkoušek".
2. Jaký progam CAD byl použit pro návrh úložného prostoru? Vysvětlete čím se liší Váš návrh
úložného prostoru od původního prostoru pro příruční zavazadla.

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce